
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

& ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ 

Πληρoφορίες.: Π. Γισδάκη, Ε. Τζουμάκα, Μ. Μπερτάκη 

Τηλέφωνο: 210 5275076 – 210 5275121- 2131501178 

email: tgisdaki@mou.gr, etzoumaka@mou.gr, mbertaki@mou.gr 

 

 

  

     Αθήνα,    04/06/2019 

     Αριθ. πρωτ.:  1886 

 ΦΕΚ : 2157/B/2019 

                 

Ταχ. Δ/νση : Λ. Αθηνών 58 

Ταχ. Κωδικός : 104 42 Αθήνα 

 

 

 

ΘΕΜΑ : «1η τροποποίηση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης για τον 

προσδιορισμό των λειτουργικών μορφών και κατηγοριών των 

τουριστικών καταλυμάτων και λοιπών τουριστικών εγκαταστάσεων που 

εντάσσονται σε προγράμματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων»  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Τουρισμού 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

mailto:tgisdaki@mou.gr
mailto:etzoumaka@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90



1. Το άρθρο 21 παρ. 8 του ν. 2741/1999 (Α΄ 199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 

Τροφίμων και άλλες ρυθμίσεις του Υπ. Ανάπτυξης»  

2. Το Ν. 3270/2004 (Α΄187) «Αρμοδιότητες Υπουργείου Τουριστικής 

Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού»  

3. Το Ν. 4276/2014 (Α΄ 155) για την «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας 

τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές 

τουρισμού και άλλες διατάξεις»  

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 

(Α΄ 98).  

5. To Π.Δ. 40/2019 (Α΄ 68) «Διορισμός Υπουργού Τουρισμού».  

6. Το Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως ισχύει κάθε φορά.  

7. Το Π.Δ. 24/2015 (Α΄ 20) «Σύσταση και Μετονομασία Υπουργείων, 

μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».  

8. Το Π.Δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητής Μεταρρύθμιση και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών 

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  

9. Το Π.Δ. 88/2018 (Α΄ 160) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».  

10. Το ΠΔ 60/2007 (Α’ 64), το οποίο εφαρμόζεται αναλογικά ειδικά ως 

προς τις προϋποθέσεις για την προσωπική κατάσταση του υποψηφίου 

φορέα και στο μέτρο που δεν προσκρούει στον Νόμο 4281/2014 (Α’ 160), 

όπως ισχύει, ο οποίος και τον καταργεί από 30.04.2016. 

11. Το Π.Δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Τουρισμού» (Α΄ 157), 

όπως ισχύει. 

12. Την αριθ. 24944/20.09.16 (Β΄ 3066) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 

κ.κ. Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του 

ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90



Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 2014-2020» όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

13. Την αρ. 1393/25.10.2016 (Β΄3501) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 

κ.κ. Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού και Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ του 

άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 341509/26.11.2008 

(Β΄ 2437)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

14. Την ΥΑ 216/2015 (Β΄ 10) «Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών 

προδιαγραφών και βαθμολογούμενων κριτηρίων για τα ξενοδοχεία και 

κατάταξη αυτών σε κατηγορίες αστέρων», όπως ισχύει. 

15. Την ΥΑ 14129/2015 (Β΄ 1467) «Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών 

προδιαγραφών των Οργανωμένων Τουριστικών Κατασκηνώσεων», όπως 

ισχύει. 

16. Την ΥΑ 27715/2013 (Β΄ 3118) «Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών 

προδιαγραφών και λοιπών όρων και προϋποθέσεων για την αδειοδότηση 

αυτοεξυπηρετούμενων καταλυμάτων», όπως ισχύει. 

17. Την ΥΑ 12868/2018 (Β΄ 3119) «Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών 

προδιαγραφών Ενοικιαζόμενων Επιπλωμένων Δωματίων Διαμερισμάτων 

(ΕΕΔΔ) και κατάταξη σε κατηγορίες με σύστημα κλειδιών», όπως ισχύει.  

18. Την ΥΑ 4418/2019  (Β΄ 972) «Έκδοση πιστοποιητικού κατάταξης σε 

ξενοδοχεία, οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις καθώς και σε 

ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια – διαμερίσματα (ΕΕΔΔ)σε κατηγορίες 

αστεριών και κλειδιών αντίστοιχα».  

19. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Την αριθ. C (2015) 7417/23.10.2015 απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Aλιείας και 

Θάλασσας 2014-2020 της Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

21. Την με αριθ. πρωτ. 2986/25.11.2016 (Β΄ 3885) ΚΥΑ για τον 

προσδιορισμό των λειτουργικών μορφών και κατηγοριών των τουριστικών 

καταλυμάτων και λοιπών τουριστικών εγκαταστάσεων που εντάσσονται σε 

ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90



προγράμματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων» όπως διορθώθηκε με το (Β΄ 4496) ΦΕΚ.  

22. Την ΚΥΑ 12528/2018 (Β΄3089) «Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης 

Ειδικού Σήματος Αγροτουρισμού (ΕΣΑ)» 

23. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την 1η τροποποίηση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αριθ. πρωτ. 

2986/25.11.2016 (Β΄ 3885) όπως διορθώθηκε με το (Β΄ 4496) ΦΕΚ, ΚΥΑ για τον 

προσδιορισμό των λειτουργικών μορφών και κατηγοριών των τουριστικών 

καταλυμάτων και λοιπών τουριστικών εγκαταστάσεων που εντάσσονται σε 

προγράμματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ως 

εξής : 

 

Άρθρο 1 

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β, Άρθρο 2 η παράγραφος Β η περίπτωση 2 αντικαθίσταται 

ως εξής: «2. Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια – διαμερίσματα 5, 4 και 3 

«κλειδιών»: Η ενίσχυση της ίδρυσης Ενοικιαζομένων Επιπλωμένων Δωματίων 

– Διαμερισμάτων γίνεται σύμφωνα με την ΥΑ 12868/2018 (Β΄ 3119) 

«Καθορισμός  τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών Ενοικιαζόμενων 

Επιπλωμένων Δωματίων Διαμερισμάτων (ΕΕΔΔ) και κατάταξη σε κατηγορίες 

με σύστημα κλειδιών», όπως ισχύει.  

Ελάχιστη δυναμικότητα: 5 δωμάτια, 10 κλίνες.» 

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β, Άρθρο 2, παράγραφος Γ, ο τίτλος και το πρώτο εδάφιο 

αντικαθίστανται ως εξής: «Γ. Τουριστικά καταλύματα σε κτίρια αρχιτεκτονικής 

κληρονομιάς (περίπτωση γ της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 4276/2014). Η 

ενίσχυση της ίδρυσης των καταλυμάτων αυτών γίνεται σύμφωνα με τα 

επιμέρους οριζόμενα στην ΥΑ 216/2015 (Β΄10) για τα ξενοδοχεία και σύμφωνα 

με την ΥΑ 12868/2018 (Β΄3119) για τα ΕΕΔΔ.» 

3. Σο άρθρο 3, μετά τη φράση «με Ειδικό Σήμα Λειτουργίας» προστίθεται η 

φράση «ή έχουν υποβάλει γνωστοποίηση σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

4442/2016.»  

ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90



 

 

Άρθρο 2 
Τελικές Διατάξεις 

 

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αριθ. 2986/25.11.2016 (Β΄ 3885) όπως διορθώθηκε 

με το (Β΄ 4496) ΦΕΚ ΚΥΑ. 

 

2. Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

   

 

 

 

 

Ο Υπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης  & Τροφίμων 

O Υπουργός  
Τουρισμού 

 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 

  

ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90



 

                 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Α. Για Ενέργεια 

1. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠΑλΘ 

3. Γενική Δ/νση Τουριστικής Πολιτικής  

 

Β. Για Κοινοποίηση 

1. Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

2. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής κ΄ Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων  

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 

 
  

ΑΔΑ: ΩΘΓΣ4653ΠΓ-Ν90


		2019-06-10T11:02:12+0300
	Athens




